期增减(%)
2008 年

营业收入 3,030,268,837.96 4,123,176,110.36 -26.51 3,612,131,335.79

利润总额   1,029,445,484.87 1,019,383,428.35 0.99 700,047,821.64

归属于上市公司股

东的净利润
704,548,146.75 636,412,512.92 10.71 464,059,298.20

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

602,265,390.92 586,738,258.18 2.65 352,613,025.73

经营活动产生的现

金流量净额
-5,139,525,010.93 37,360,652.37 -13,856.52 349,024,093.07

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年

同期末增减(%)
2008 年末

总资产   21,832,476,393.51 13,785,464,676.00 58.37 10,084,170,334.24

所有者权益（或股

东权益）
  4,392,938,243.08 3,704,312,333.81 18.59 3,242,361,896.26

主要财务指标 2010 年 2009 年
本期比上年同期增

减(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.498  0.450 10.67   0.328

稀释每股收益（元／股） 0.498  0.450 10.67   0.328

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.426  0.415 2.65   0.249

中华企业股份有限公司 2010 年年度报告

 - 7 -

加权平均净资产收益率（%） 17.40 18.48减少 1.08 个百分点 15.10

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（%）
14.88 17.04减少 2.16 个百分点 11.47

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） -3.634 0.034 -10,788.24 0.321

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年同期

末增减(%)
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 3.106 3.405 -8.78 2.980

中华企业股份有限公司 2010 年年度报告

 - 4 -

第四节   股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

数量单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋,－） 本次变动后

  配

股

送股 公积金

转股

增

发

其他 小计

一、有限售条件流通股

1、国家持股 284,712,296 0 85,413,689 0 0 -370,125,985 -284,712,296 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他境内法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0

有限售条件流通股份合计 284,712,296 0 85,413,689 0 0 -370,125,985 -284,712,296 0

二、无限售条件股份

1、人民币普通股 803,317,656 0 240,995,297 0 0 370,125,985 611,121,282 1,414,438,938

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0

无限售条件股份合计 803,317,656 0 240,995,297 0 0 370,125,985 611,121,282 1,414,438,938

三、股份总数 1,088,029,952 0 326,408,986 0 0 0 326,408,986 1,414,438,938

有限售股份变动情况表

数量单位：股

股东名称 年初限售股数
本年增加限售

股数

本年解除限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

上海地产

（集团）有

限公司

284,712,296 85,413,689 370,125,985 0 股改承诺
2010 年 12 月 23 日起

剩余全部上市流通

朱胜杰 184,601 55,380 0 239,981 公司董事长 按有关规定执行

陈力 0 3,600 0 3,600
公司副董事

长
按有关规定执行

孙勇 175,613 52,684 0 228,297
公司董事、

总经理
按有关规定执行

戴智伟 24,000 7,200 0 31,200 公司董事 按有关规定执行

张涤蓂 4,000 1,200 0 5,200
公司职工监

事
按有关规定执行

印学青 97,193 29,158 0 126,351
公司副总经

理兼董秘
按有关规定执行

张景载 39,336 11,801 0 51,137 原公司董事 按有关规定执行

李敏 126,254 37,876 0 164,130
原公司副总

经理
按有关规定执行

合计 285,363,293 85,612,588 370,125,985 849,896 - -

中华企业股份有限公司 2010 年年度报告

 - 5 -

（二）股票发行与上市情况

1、 前三年历次股票发行情况

   到报告期末为止的前三年公司无股票发行情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况

根据股权分置改革中我公司第一大股东所作出的承诺，我公司第一大股东上海地产（集

团）有限公司所持有的剩余的全部有限售条件的流通股股份于 2010 年 12 月 23 日起可以上

市流通，本次可上市流通的股份总数为 370,125,985 股；本次股份上市流通后，我公司有限

售条件的流通股总数为 0 股，占公司总股本的比例为 0％，公司全部股份均为无限售条件的

流通股；无限售条件的流通股总数为 1,414,438,938 股，占公司总股本的比例为 100％。

3、 现存的内部职工股情况

   公司目前不存在内部职工股。

二、股东情况

（一）股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数  194,594 户
前十名股东持股情况

股东名称  股东

性质
持股比例

(%)  年末持股总数 年度内增减  持有有限售条件股份

数量

质押

或冻

结的

股份

数量

上海地产（集团）有限公司 国有股东 36.17 511,569,880 0 0 无

中国建设银行－上投摩根中国优

势证券投资基金